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Anotace

Bakalářská práce „Význam komunikace a motivace v rozvoji hotelového zařízení“ zkoumá

motivaci zaměstnanců v podniku obecně. Konkrétně se zaměřuje na motivaci zaměstnanců

v hotelu Aqualand Inn a vliv komunikace na motivaci zaměstnanců. Cílem práce je definovat

teoretická východiska, základní pojmy a modely využitelné pro určení významu motivace

a komunikace v podniku, analyzovat současný stav motivace v hotelu Aqualand Inn

a navrhnout strategie na zlepšení aktuálního stavu motivovanosti jeho zaměstnanců.

Výsledkem závěrečné práce je návrh strategií na zlepšení současného stavu komunikace

a motivace v podniku.

Klíčová slova: komunikace, motivace, komunikační kanály, instrumenty motivace, rozvoj

hotelového zařízení, motivační faktory.

Annotation

This bachelor thesis deals with the importance of communication and motivation in the

development of the hotel and examines the motivation of employees in the company in general.

Specifically, it analyzes the motivation of employees in the Aqualand Inn hotel and the impact

of communication on employee’s motivation. The thesis aims to define the theoretical

background, basic concepts, and models used to determine the importance of motivation and

communication in the company, analyze the current state of motivation in the Aqualand Inn

hotel, and propose strategies for improving the current motivation of its employees. The result

of the thesis is a proposal of a strategy to improve the current state of communication and

motivation in the company.

Key words: communication, motivation, communication channels, motivation instruments,

hotel facility development, factors of motivation.
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ÚVOD

Komunikace a motivace jsou dvě nezbytné složky v rozvoji každého podniku, které vedou ke

spokojenosti zaměstnanců. Jenom spokojení zaměstnanci jsou schopni poskytovat kvalitní

služby, odtud vychází axiom: Jenom ten podnik bude schopen uspokojit potřeby zákazníka,

který je schopen uspokojit potřeby zaměstnance.

Relevantnost daného tématu je dána především tím, že poslední roky ve světě roste zájem

o cestování a spolu s tím roste i množství podniků poskytujících ubytovací služby. To znamená,

že roste i konkurence v odvětví. Jenom dobrý hotel s širokou nabídkou služeb dokáže zaujmout

zákazníka mezi mnoha konkurenty. Pojem dobrého hotelu zahrnuje v sobě nejen seznam služeb,

které ubytovací zařízení může poskytnout, ale v neposlední řadě i jejich kvalitu. Kvalitu služeb

určují zaměstnanci: jejich znalosti, zkušenosti a motivovanost.

Motivovaní zaměstnanci vykonávají práci v rámci svých možností nejlepším způsobem,

projevují zájem o prospěch firmy, hledají úspory a cesty ke zlepšení pracovních procesů [17].

Pro motivaci personálu je nezbytné vytvořit náležitě fungující komunikační kanály uvnitř

podniku, bez nichž není možné zjistit potřeby zaměstnanců a poskytnout nezbytné informace

o perspektivách a cílech podniku.

Závěrečná bakalářská práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické části. Hlavními cíli

práce jsou:

• definice základních teoretických východisek práce, základních pojmů a modelů

využitelných pro určení významu motivace a komunikace v rozvoji hotelového zařízení;

• analýza současného stavu komunikace mezi nadřízenými a podřízenými a určení vlivu

komunikace na motivaci zaměstnanců v hotelu Aqualand Inn.

Pro dosažení výše uvedených cílů bylo nezbytné podrobně popsat podnik a provést řadu

zkoumání. Pro lepší popsání podniku a jako první instrument zkoumání je provedena SWOT

analýza, která se uskutečnila za účelem hodnocení současného stavu podniku na trhu a vlivu

motivovanosti zaměstnanců na tento stav. Dalšími instrumenty zkoumání je kvalitativní

výzkum v podobě osobních anonymních konverzací se zaměstnanci různých úseků

a kvantitativní výzkum v podobě dotazníkového šetření, které dovolilo prozkoumat současný

stav motivace zaměstnanců a vnitropodnikových komunikačních toků.

Výsledkem této práce je návrh strategií na zlepšení aktuálního stavu komunikace a motivace

v ubytovacím zařízení Aqualand Inn.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Mezilidská komunikace vznikla, když člověk začal myslet. Komunikace byla naprosto

nezbytná k přežití. Bez předávání informací mezi lidmi nebyl možný lov, chování zvěře ani

sběr nebo pěstování rostlin. Prvním významným prostředkem komunikace se stala řeč, která

vznikla přibližně před devadesáti tisíci lety [1].

1.1 Pojem a funkce komunikace

Slovo komunikace pochází z latinského „communare“, což znamená sdílet něco mezi sebou,

dělat něco spolu [2].

Během celého života lidé sdílí mezi sebou vlastní představy, nápady, názory, návrhy a znalosti.

Výše uvedené je možné považovat za informace a proces komunikace si lze představit jako

proces výměny informací.

Existuje mnoho definic komunikace, ale představíme si jenom ty nejdůležitější. Stewart

L. Tubbs říká, že lidská komunikace je proces vytváření významu mezi dvěma nebo více lidmi

[3]. Vander Zanden představoval komunikaci jako proces, jímž lidé předávají informace, ideje,

postoje a emoce jiným lidem [4].

Tento proces jednoduše popisuje americký teoretik komunikace Harrold D. Lasswell: „Kdo

říká, co, jakým kanálem, ke komu, s jakým účinkem" [5].

• Kdo – komunikátor, ten, kdo posílá nějakou zprávu, začíná proces komunikace.

• Co říká – obsah této zprávy.

• Komu – komunikant, kdo dostává tuto zprávu.

• Čím – druh komunikace, může být verbální, neverbální a komunikace činem.

• Jakým způsobem – pomocí jakých prostředků.

• S jakým úmyslem – motivace v určité komunikaci.

• S jakým účinkem – výsledek určité komunikace pro komunikátora a komunikanta [3].

Motivaci komunikace je možné rozdělit na několik určitých druhů, což jsou funkce komunikace:

1. informační funkce,

2. interaktivní funkce (možnost vzájemně se domluvit),

3. poznávací funkce (vede k lepší orientaci ve světě),

4. sociálně-praktická funkce (navazovat kontakt, sdružovat se),
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5. sociální funkce (pobavit),

6. funkce přesvědčení,

7. exhibiční funkce [2].

Aby komunikace byla efektivní, existují určité základní požadavky, ať jde o jakýkoliv typ nebo

druh komunikace. Tyhle požadavky jsou:

• zřetelnost,

• stručnost,

• správnost,

• úplnost,

• zdvořilost [14].

1.2 Druhy a formy komunikace

Komunikaci rozdělujeme na dvě základní formy – verbální a neverbální.

Verbální komunikace je komunikace pomocí slov, jejím prostředkem je jazyk. Může být v ústní

nebo písemné formě. Jednou z vlastností verbální komunikace je, že používaná slova jsou

symboly a mají zpravidla určitý smysl a význam, který významově nezáleží na kontextu. To

znamená, že pomocí verbální komunikace je možné mluvit nejen o přítomnosti, ale i o minulosti,

budoucnosti a také o neexistujících věcech a fantaziích, například v literatuře [6].

Neverbální komunikace je mimoslovní sdělení nebo řeč těla. Při neverbální komunikaci se

místo mluvené řeči informace předává pomocí výrazu obličeje, gest, dotyků (haptika), pohybu

těla (kinezika), postoje, ozdob těla (oblečení, šperky, účes, tetování atd.), tónu, zabarvení a síly

hlasu. Neverbální komunikace tvoří 60 až 65 procent komunikace mezi lidmi [7].

Typy komunikace můžeme rozlišovat dle zúčastněných stran.

• intrapersonální – komunikace člověka se sebou samým, vnitřní dialogy,

• interpersonální – komunikace mezi dvěma až třemi lidmi, vnější dialog,

• skupinová – komunikace uvnitř určité skupiny lidí, například rodina nebo oddělení

v práci,

• meziskupinová – komunikace mezi několika určitými skupinami lidí, například mezi

třídami na univerzitě,

• institucionální – komunikační procesy uvnitř politického systému,

• celospolečenská – komunikační procesy, které jsou dostupné všem součástem
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společnosti, například masová média [8].

Dále rozlišujeme různé komunikační kanály. Podle autorky Dagmar Lahnerové existují tři

komunikační kanály, a to:

• Vizuální, tedy výrazně obrazový. Lidi preferující tento kanál si pamatují především

obrazy. V případě textu si informace lépe zapamatují, když se mohou znovu vracet o pár

řádků zpět. Mají rádi mapy, tabulky a grafy [9]. Pro lidi preferující vizuální

komunikační kanály by měly být v organizaci použité prostředky komunikace jako


[…]


80-7367-287-4.

[9] LAHNEROVÁ, D. Asertivita pro manažery. 2. vyd. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-

247-4406-3.

[10] HOSPODÁŘOVÁ, I. Kreativní management v praxi. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-

247-1737-1.

[11] WEBER, J. Management: Základy, prosperita, globalizace. Praha: Management Press,

2003. ISBN 80-7261-029-5.

[12] SUCHÁNEK, P. EKONOMIKA A ŘÍZENÍ PODNIKU UBYTOVACÍCH SLUŽEB. Brno:

Vysoká škola obchodní a hotelová, 2007. ISBN 978-80-87300-00-8.

[13] EGGERT, M. Motivace. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-010-0.

[14] VYMĚTAL, J. Průvodce úspěšnou komunikací. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-

80-247-2614-4.

[15] FORSYTH, P. Jak motivovat lidi. Praha: Computer Press, 2000. ISBN 80-7226-386-2.

[16] FAIRWEATHER, A. Jak být motivujícím manažerem. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-

80-247-3002-8.

55

[17] BĚLOHLÁVEK, F. Jak řídit a vést lidi. Brno: CP Books, 2005. ISBN 80-251-0505-9.

[18] MAGRETTA, J. Understanding Michael Porter: The Essential Guide to Competition and

Strategy. Massachusetts: Harvard Business Review Press, 2011. ISBN 9781422160596

Internetové zdroje:

[19] AQUALAND INN HOTEL. O nás. Aqualandinn.cz [online]. © 2021 [cit. 2021-02-03].

Dostupné z: http://www.aqualandinn.cz/hotel-aqualand-inn

[20] HOTEL TERMAL MUŠOV. Hotelové pokoje Komfort. Hoteltermal.cz [online]. © 2021

[cit. 2021-02-03]. Dostupné z: https://www.hoteltermal.cz/cs/hotelove-pokoje-komfort-palava

[21] AOPK ČR. Správa CHKO Pálava. Palava.ochranaprirody.cz [online]. © 2021 [cit. 2021-

02-03]. Dostupné z: https://palava.ochranaprirody.cz/

[22] CESTOVNÍ-RUCH.CZ. Databáze dodavatelů. Cestovni-ruch.cz [online]. © 2017

[cit. 2021-02-03]. Dostupné z: http://www.cestovni-ruch.cz/dodavatele/

[23] BOOKING.COM. Jihomoravský kraj. Booking.com [online]. © 2021 [cit. 2021-02-03].

Dostupné z: https://www.booking.com/searchresults.cs.html?aid=356980&label=gog23

5jc-1DCAYYrwIoOkIRamlob21vcmF2c2t5LWtyYWpIBVgDaDqIAQGYAQW4ARf

IAQzYAQPoAQH4AQKIAgGoAgO4AqDAioEGwAIB0gIkNjdmODE0ZTktNzVlMC00YmJmLWJhM

mMtNDk3MmUwMTEwZDkx2AIE4AIB&sid=c2a45d1dee0c4cf084c1dbc8053fb8de&tmpl=searchresul

ts&checkin_month=2&checkin_monthday=12&checkin_year=2021&checkout_month=2&checkout_mon

thday=13&checkout_year=2021&class_interval=1&dest_id=2670&dest_type=region&dtdisc=0&from_sf

=1&group_adults=2&group_children=0&inac=0&index_postcard=0&label_click=undef&no_rooms=1&

order=price&postcard=0&raw_dest_type=region&room1=A%2CA&sb_price_type=total&shw_aparth=1

&slp_r_match=0&src_elem=sb&srpvid=5f6267fb03fe004a&ss=Jihomoravsk%C3%BD%20kraj&ss_all=

0&ssb=empty&sshis=0&ssne=Jihomoravsk%C3%BD%20kraj&ssne_untouched=Jihomoravsk%C3%BD

%20kraj&theme_id=57&top_ufis=0&rows=25&offset=500

[24] ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Průměrná mzda v Jihomoravském kraji ve 4. čtvrtletí

2019 a v roce 2019. Czso.cz [online]. © 2020 [cit. 2021-02-03]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/xb/prumerna-mzda-v-jihomoravskem-kraji-ve-4-ctvrtleti-2019-a-v-roce-

2019#:~:text=Pr%C5%AFm%C4%9Brn%C3%A1%20hrub%C3%A1%20m

%C4%9Bs%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD%20nomin%C3%A1ln%C3%AD%20mzda,.%20o%207%2C

0%20%25

[25] SURVIO. Dotazníkové šetření pro zaměstnanci hotelu Aqualand Inn. Survio.com

[online]. © 2021 [cit. 2021-02-03]. Dostupné z: https://www.survio.com/survey/d/

B4L1T1D3C8Y5S3L8Q

[26] PRÁCE V NĚMECKU. Průměrná mzda v Rakousku. Injobin.eu [online]. © 2021

[cit. 2021-02-03]. Dostupné z: https://www.injobin.eu/prumerna-mzda-rakousko/#:~:t

ext=Pr%C5%AFm%C4%9Brn%C3%BD%20plat%20v%20Rakousku%20v,38%25%20v%20pr%C5%A

56

Fm%C4%9Bru%20ne%C5%BE%20%C5%BEeny

[27] MINIMÁLNA MZDA. Průměrná hrubá mzda na Slovensku. Minimalnamzda.sk [online].

© 2021 [cit. 2021-02-03]. Dostupné z: https://www.minimalnamzda.sk/priemerna-mz

da.php
