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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Seznámila jste vedení hotelu s vašimi návrhy?

Budou vaše návrhy implementovány do praxe?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C - DOBŘE

Slovní hodnocení práce:
Studentka Alina Pykhtunova zpracovala bakalářskou práci na aktuální téma
problematiky komunikace a motivace. I když byl splněn cíl bakalářské práce
stanovený zadáním, bylo by vhodné více propracovat praktickou část zejména využití
dalších analytických metod. Stejně tak, by bylo vhodné více rozebrat nákladovou
stránku zavedení navrhovaných opatření, která je v práci pouhým shrnutím
celkových nákladů.
V práci bylo využito dostatečné množství zdrojů využitých zejména při zpracování
teoretické části práce.
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